
� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 672-673 1872 1967

672 B E S L U I T  van 29 december 1967 tot wijziging 

van het Premieheffingsbesluit ziekenfondsverzeke

ring uitkeringen Werkloosheidswet (Stb. 1966, 2) 

(aanpassing aan wijziging Ziekenfondswet in ver

band met invoering Wet op de arbeidsongeschikt

heidsverzekering ).

W i j  JULIANA, b i j  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , P r in s e s  v a n  O r a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid en van de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid van 22 november 1967, Directoraat-Gene- 
raal voor de Gezondheidszorg, Hoofdafdeling Gezondheidszorg 
I, Afdeling M.G.Z./I, No. 134.171;

Gelet op artikel 17, eerste en tweede lid, van de Ziekenfonds
wet (Stb. 1964, 392);

De Raad van State gehoord (advies van 6 december 1967, 
no. 36);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid van 21 december 1967, Directoraat- 
Generaal voor de Gezondheidszorg, Hoofdafd. Gezondheids
zorg I, Afd. M.G.Z./ I., No. 141.157;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het Premieheffingsbesluit ziekenfondsverzekering uitke
ringen Werkloosheidswet (Stb. 1966, 2) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 1 wordt voor „in verbinding met artikel 3” 
gelezen: in verbinding met artikel 7.

B. Artikel 2 vervalt en de artikelen 3 tot en met 7 worden 
vernummerd tot 2 tot en met 6.

C. Het tot artikel 2 vernummerde artikel 3 wordt gelezen 
als volgt:

Artikel 2. De premie wordt geheven in het krachtens arti
kel 15, eerste lid, van de Ziekenfondswet vastgestelde percen
tage van de uitkering ter zake van werkloosheid.

D. In het tot artikel 4 vernummerde artikel 5 wordt in de 
leden 1, 2 en 3 voor „artikel 4” gelezen: artikel 3.

Artikel II

Dit besluit treedt in werking op de tweede dag na die van zijn 
afkondiging en werkt terug tot 1 juli 1967.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 29 december 1967.

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

B. ROOLVINK.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

R. J. H. KRUISINGA.

JULIANA.

Uitgegeven de elfde januari 1968.

De Minister van Justitie a.i., 

HH..  K. K. J. J. BBEEEERRNNIINNKK..

f ' H ' l  B E S L U I T  van 9 november 1967 tot wijziging

van het Meelbesluit (Warenwet).

W i j  JU LIA N A , b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid van 18 september 1967, Directoraat- Gene
raal voor de Gezondheidsbescherming, Hoofdafdeling Gezond
heidsbescherming, Afdeling V.A., No. 151917 en van Onze 
Minister van Landbouw en Visserij en van de Staatssecretaris 
van Economische Zaken;

Gelet op de artikelen 14, 14a en 16 van de Warenwet (Stb. 
1935, 793);

Gezien de adviezen van de Adviescommissie Warenwet van 
17 juni 1965, no. 9921/615 en van 17 januari 1966, no. 
10021/615;

De Raad van State gehoord (advies van 4 oktober 1967, 
no. 43);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid van 25 oktober 1967, Directoraat- 
Generaal voor de Gezondheidsbescherming, Hoofdafdeling Ge
zondheidsbescherming, Afd. V.A., no. 152589 en van Onze 
Minister van Landbouw en Visserij en de Staatssecretaris van 
Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Meelbesluit (Warenwet) (Stb. 1924, 313) x) wordt ge
wijzigd als volgt:

A

Artikel 3 wordt gelezen:

1. Aangeduid mag uitsluitend en moet worden met de 
naam zetmeel, voorafgegaan door de naam van het gewas of 
door de namen van de gewassen, waarvan het afkomstig is, 
het produkt, dat bestaat uit microscopisch kleine korrels van 
koolhydraten, verkregen uit plantencellen.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid mag in 
plaats van de aanduiding „maïszetmeel” ook de aanduiding 
„maizena” worden gebezigd en mag het produkt, verkregen uit 
de wortelstok van Maranta arundinacea L., worden aangeduid 
met de naam „arrowroot”.

B
Artikel 4 wordt gelezen:

1. Aan geduid mag uitsluitend en moet worden met de naam:

a. sago, het produkt verkregen door verhitting van vochtig 
zetmeel van Metroxylon Rumphii Mart en Metroxylon laevi 
Mart;

b. tapioca, het produkt verkregen door verhitting van 
vochtig zetmeel van Manihot utilissima. Phol.

2. Produkten, die in uiterlijk voorkomen op de in het eerste 
lid genoemde produkten gelijken en ten doel zouden kunnen 
hebben deze te vervangen en voorts een of meer andere dan 
de in het eerste lid genoemde zetmeelsoorten bevatten, moeten 
worden aangeduid met de naam van het gewas, of de namen 
van de gewassen, waarvan dat zetmeel afkomstig is, gevolgd 
door het woord sago onderscheidenlijk tapioca, bijvoorbeeld 
aardappelsago, aardappeltapioca.

C
Artikel 5 wordt gelezen:

De zetmeelsoorten, als bedoeld in de artikelen 3 en 4, 
moeten, behalve aan de eis vervat in artikel 1 Ibis, voldoen aan 
de volgende eisen:

1. smaak en geur moeten normaal zijn;

2. zij mogen geen vreemde bestanddelen bevatten en moeten 
in het bijzonder vrij zijn van:

-  giftige bestanddelen;

r) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 27 augustus 1965 
(SStbtb.  440000).).



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1967 1873 Stb. 673

-  conserveermiddelen; uitgezonderd in maïszetmeel, waarin 
zwaveligzuur is toegestaan tot een hoeveelheid van ten hoogste 
50 mg per kg, berekend als SO2;

-  kunstmatige zoetstoffen;
-  insecten, delen van insecten, of andere bestanddelen van 

dierlijke aard of oorsprong;
-  schimmels;

3. de zuurtegraad moet lager zijn dan 4;

4. het asgehalte mag ten hoogste 0,6 procent bedragen, 
berekend op de droge stof;

5. het watergehalte mag bedragen:
a. voor aardappelzetmeel ten hoogste 20 procent;
b. voor graanzetmeel ten hoogste 15 procent;
c. voor tapioca ten hoogste 18 procent;
d. voor sago ten hoogste 18 procent.

D
Artikel 7 wordt gelezen:

1. Aangeduid mag uitsluitend en moet worden met de naam 
puddingpoeder of met een naam, waarin het woord poeder 
onderscheidenlijk powder voorkomt, voorafgegaan hetzij door 
de specifieke benaming, hetzij door de aanduiding van het 
gebruik waarvoor het poeder bestemd is, of met een der namen 
custard, cakemeel, bakmeel of zelfrijzend bakmeel, de waar 
bestaande uit bloem, griesmeel of zetmeel, of een mengsel 
daarvan, waaraan een of meer van de volgende bestanddelen 
zijn toegevoegd:

suikers, eieren, eibestanddelen, melkbestanddelen, vruchten, 
zaden cacao, koffie, koffie-extract, onschadelijke geur- en 
smaakstoffen, keukenzout, verdikkings- en geleermiddelen en 
onschadelijke chemische rijsmiddelen, alsmede kleurstoffen, 
welke op grond van het Kleurstoffenbesluit (Warenwet) zijn 
toegelaten. Kleurstoffen mogen niet zijn toegevoegd, indien uit 
een aanduiding als bedoeld in artikel 9 blijkt, dat de waar 
eieren bevat.

2. De in het eerste lid bedoelde waren moeten voldoen aan 
de volgende eisen:

1. smaak en geur moeten normaal zijn;

2. zij moeten vrij zijn van:
-  andere dan de bij dit besluit toegelaten bestanddelen of 

stoffen;
-  giftige bestanddelen;
-  conserveermiddelen;
-  kunstmatige zoetstoffen;
-  insecten, delen van insecten, of andere bestanddelen van 

dierlijke aard of oorsprong;
-  schimmels.

3. Aangeduid mag uitsluitend en moet worden met de naam 
paneermeel, de grofkorrelige waar, verkregen door vermaling 
van het pródukt, bereid door bakken van tarwebloem, al of 
niet gemengd met melkbestanddelen, keukenzout en gist of een 
ander onschadelijk rijsmiddel en een kleurstof, welke op grond 
van het Kleurstoffenbesluit (Warenwet) is toegelaten.

E

Na artikel 7 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende 
als volgt:

„Artikel 7 bis. 1. Aangeduid mogen uitsluitend en moeten 
worden met de namen deegwaar, macaroni, vermicelli, noedels 
of spaghetti de waren, verkregen door drogen van ongegist 
deeg, bereid uit tarwegries, tarwemeel en/ of tarwebloem en 
water, waarin kunnen zijn verwerkt kippe-, eende- en ganze- 
eieren of bestanddelen daarvan, andere eetwaren, lecithine en 
keukenzout, met dien verstande, dat lecithine niet mag zijn 
toegevoegd aan waren, die overeenkomstig het bepaalde in 
artikel 9 zijn aangeduid.

2. Indien aan in het eerste lid bedoelde waren een of meer 
andere eetwaren of lecithine zijn toegevoegd, moet een aan
duiding als bedoeld in het eerste lid onmiddellijk worden voor
afgegaan of onmiddellijk worden gevolgd door de naam 
(namen) van de toegevoegde eetwaar of eetwaren onderschei
denlijk door de aanduiding „met lecithine”.

3. Indien de in het eerste lid bedoelde deegwaar uitsluitend 
uit gries van harde tarwe (triticum durum) is bereid, mogen de 
in het eerste lid bedoelde waren zijn voorzien van een aan
duiding met betrekking tot de aard en de kwaliteit van deze 
grondstof.

4. De in het eerste lid bedoelde waren moeten voldoen 
aan de volgende eisen:

a. zij moeten in water opzwellen zonder uiteen te vallen;
b. insecten of delen daarvan mogen niet aanwezig zijn;
c. schimmels mogen niet aanwezig zijn;
d. pathogene kiemen mogen niet aanwezig zijn;
e. het gehalte aan in verdund zoutzuur onoplosbare as 

moet minder zijn dan 0,1% van de droge stof;
ƒ. het gehalte aan keukenzout mag ten hoogste 1,5% van 

de droge stof bedragen;
g. andere dan de in het eerste lid genoemde bestanddelen 

mogen niet aanwezig zijn, met dien verstande dat aan vermi
celli een gele kleurstof, welke op grond van het Kleurstoffen
besluit (Warenwet) is toegelaten, mag zijn toegevoegd tot een 
hoeveelheid van ten hoogste 230 mg per kilogram.

F
Artikel 9 wordt gelezen:

De aanduiding „met eieren” of enige andere aanduiding, 
welke verwerking van eieren kan doen veronderstellen, mag 
voor de in dit besluit bedoelde waren slechts worden gebezigd, 
indien de waar per kg ten minste 50 gram eierdooier of het 
dienovereenkomstige gewicht aan geheel ei, eipoeder of eier- 
dooierpoeder bevat.

G
Artikel 11 wordt gelezen:

1. De in dit besluit bedoelde waren, aanwezig in een ver
pakking, bestemd of geschikt om met de inhoud aan de ver
bruiker te worden afgeleverd, moeten op de verpakking zijn 
voorzien van een aanduiding aangegevende de in de artikelen 
1 tot en met 4, artikel 6, artikel 7, eerste en derde lid, en in 
artikel Ibis, eerste lid, van dit besluit vastgestelde naam van 
de betrokken waar, onderscheidenlijk de in artikel 10 bedoelde 
aanduidingen, en het gewicht van de in de verpakking aan
wezige waar. Met betrekking tot de aanduiding aangevende de 
naam van de waar, onderscheidenlijk de in artikel 10 bedoelde 
aanduidingen, is het bepaalde in artikel 9ter, eerste, derde en 
vijfde lid van het Algemeen Besluit (Warenwet) van toepassing. 
Met betrekking tot de aanduiding aangevende het gewicht van 
de in de verpakking aanwezige waar is het bepaalde in artikel 
9ter, tweede, derde, vijfde en zesde lid van het Algemeen Be
sluit (Warenwet) van toepassing. Met betrekking tot de aan
duidingen, bedoeld in artikel 7bis, tweede lid, is het bepaalde 
in artikel 9ter, eerste, derde en vijfde lid, van het Algemeen 
Besluit (Warenwet) van overeenkomstige toepassing.

2. a. De waren, bedoeld in de artikelen 3, 4, 7, eerste lid, 
en 7bis, eerste lid, aanwezig in een verpakking, bestemd of 
geschikt om met de inhoud aan de verbruiker te worden afge
leverd, moeten, indien bereid of verpakt binnen het gebied, 
waarop het verdrag tot instelling van de Benelux Economische 
Unie van toepassing is, zijn voorzien van een aanduiding van 
de naam of de handelsnaam en het adres van de binnen boven
genoemd gebied gevestigde fabrikant of van een binnen dit 
gebied gevestigde verkoper.

b. De waren, bedoeld in de artikelen 3, 4, 7, eerste lid, 
en Ibis, eerste lid, aanwezig in een verpakking, bestemd of 
geschikt om met de inhoud aan de verbruiker te worden afge
leverd, moeten, indien bereid en verpakt buiten het gebied, 
waarop het verdrag tot instelling van de Benelux Economische 
Unie van toepassing is, zijn voorzien van hetzij een aanduiding 
van de naam of de handelsnaam en het adres van de buiten 
bovengenoemd gebied gevestigde fabrikant of van een buiten 
dit gebied gevestigde verkoper, hetzij een aanduiding van 
de naam of de handelsnaam en het adres van een binnen dit 
gebied gevestigde verkoper.

c. In afwijking van het bepaalde onder a en b mag voor 
rechtspersonen de aanduiding van het adres worden vervangen 
door de aanduiding van de plaats van vestiging.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 673 1874 1967

d. De onder a, b en c bedoelde aanduidingen moeten op 
de verpakking zijn aangebracht met duidelijk leesbare letters 
van ten minste 1 mm hoogte op een duidelijk zichtbare plaats.

3. Het doorschijnende deel van de verpakking waarin zich 
waren, bedoeld in artikel Ibis, eerste lid, bevinden, mag niet 
gekleurd zijn.

4. In een winkel, op een markt of in enig andere voor het 
publiek toegankelijke verkoopplaats, met uitzondering van 
graanbeurzen, moeten de in dit besluit bedoelde waren, voor
zover niet aanwezig in een verpakking, bestemd of geschikt 
om met de inhoud aan de verbruiker te worden afgeleverd, zijn 
voorzien van een aanduiding, aangevende de naam, welke in 
de artikelen 1 tot en met 4, artikel 6, artikel 7, eerste en derde 
lid, en in artikel Ibis, eerste en tweede lid, van dit besluit 
voor de betrokken waar is vastgesteld, onderscheidenlijk de in 
artikel 10 bedoelde aanduidingen. Met betrekking tot deze aan
duidingen is het bepaalde in artikel 9ter, zevende lid, van het 
Algemeen Besluit (Warenwet) van toepassing.

H

De artikelen 11 bis en 12 vervallen.

I
Artikel 12bis wordt gelezen:

Aan de waren, bedoeld in de artikelen 1 tot en met 4, 
artikel 6, artikel 7, eerste en derde lid, artikel 7bis, eerste lid, 
en artikel 10 van dit besluit, mogen behoudens het bepaalde in 
artikel 7, eerste en derde lid, en artikel 7bis, vierde lid, onder g, 
kleurstoffen niet zijn toegevoegd.

J

In artikel 13, eerste lid, onder 9, wordt in plaats van „reuk” 
gelezen: „geur”.

K

De artikelen 14, 16, 16a en 18 vervallen.

L

In artikel 18a wordt in plaats van „artikelen 1 tot 7” gelezen: 
„artikelen 1 tot en met 4, 6, 7 en Ibis”.

Artikel II

De tekst van het Meelbesluit (Warenwet) wordt door Onze 
Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid overgebracht 
in de wettelijke spelling en door Onze Minister van Justitie in 
het Staatsblad geplaatst.

Artikel III

De beschikking van de Minister van Sociale Zaken van 
4 juni 1934 (Stcrt. 107), houdende aanwijzing van de kleur
stoffen, welke aan vermicelli mogen worden toegevoegd, wordt 
ingetrokken.

Artikel IV

Dit besluit treedt in werking op een door Ons te bepalen 
tijdstip.

Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid is 
belast met de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 9 november 1967.
JULIANA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Volksgezondheid,

R. J. H. KRUISINGA.

De Minister van Landbouw en Visserij,

P. J. LARDINOIS.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,

L. J. M. VAN SON.
Uitgegeven de elfde januari 1968.

De Minister van Justitie a.i., 

HH..  K. K. J. J. BBEEEERRNNIINNKK..

NOTA VAN TOELICHTING

De onderhavige wijziging van het Meelbesluit (Warenwet) 
beoogt de Nederlandse wetgeving aan te passen aan de aanbe
velingen van het Comité van Ministers van de Benelux Econo
mische Unie inzake de harmonisatie der wetgevingen betref
fende zetmeel en puddingpoeder (Benelux publikatieblad 1963, 
no. 5), betreffende de naam- en adresaanduiding op de ver
pakking van eet- en drinkwaren (Benelux publikatieblad 1964, 
no. 5) en betreffende deegwaren (Benelux publikatieblad 
1965-2/3).

Artikel I, onder A, B, C, D, E en K. De in de voorgestel
de artikelen 3, 4, 5 en 7 voorgeschreven aanduidingen en ge
stelde eisen zijn in overeenstemming gebracht met de aandui
dingen en eisen, zoals die in eerstgenoemde aanbeveling zijn 
opgenomen, met dien verstande, dat het in artikel 7, derde lid, 
vermelde produkt — als „paneermeel” aangeduid nog niet 
in de Beneluxharmonisatie is betrokken. Wel is ter aanpassing 
aan het inmiddels in werking getreden Kleurstoffenbesluit 
(Warenwet) in dit derde lid „een onschadelijke kleurstof” ver
vangen door „een kleurstof, welke op grond van het Kleur
stoffenbesluit (Warenwet) is toegelaten”. Voor de waar, die 
als „maïszetmeel” mag en moet worden aangeduid, mag ook 
de aanduiding „maizena” worden gebruikt. De aanduiding 
„maizena” wordt echter in België en Luxemburg niet toegela
ten. De in laatstgenoemde aanbeveling vermelde aanduidingen 
en gestelde eisen zijn neergelegd in een nieuw artikel Ibis. De 
in de bestaande artikelen 14, 16, 16a en 18 van het Meelbe
sluit (Warenwet) aan zetmeel, sago, tapioca, puddingpoeder, 
bakmeel, macaroni en vermicelli gestelde eisen zijn opgenomen 
in de artikelen 5 (nieuw), 7, tweede lid (nieuw) en 7bis, 
vierde lid (nieuw).

Volgens het vigerende besluit is aan de Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid de bevoegdheid toegekend de aan 
vermicelli toe te voegen kleurstoffen aan te wijzen. Uit prak
tische overwegingen verdient het aanbeveling te bepalen, dat 
een gele kleurstof mag worden toegevoegd, welke op grond 
van het Kleurstoffenbesluit (Warenwet) is toegelaten. In deze 
wijziging voorziet artikel Ibis, vierde lid, onder g. Vermicelli, 
waaraan een gele kleurstof is toegevoegd, wordt echter in Bel
gië en Luxemburg niet toegelaten.

Artikel 1, onder G. De redactie van artikel 11 is aangepast 
aan de voorschriften inzake aanduidingen op de verpakking, 
welke in de bovengenoemde aanbevelingen zijn neergelegd en 
aan het bepaalde in artikel 9ter van het Algemeen Besluit 
(Warenwet).

Artikel III. Aangezien artikel 18 van het Meelbesluit (Wa
renwet) bij artikel I van dit besluit onder letter K wordt inge
trokken, is de basis komen te vervallen, waarop de ministeriële 
beschikking van 4 juni 1934 (Stcrt. 107), houdende aanwijzing 
van de kleurstoffen welke aan vermicelli mogen worden toege
voegd, steunde. In verband hiermede wordt deze beschikking 
ingetrokken.

De overige voorgestelde wijzigingen, welke slechts van re
dactionele aard zijn, behoeven geen toelichting.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

R. J. H. KRUISINGA.

De Minister van Landbouw en Visserij,

P. J. LARDINOIS.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,

L. L. J. J. MM. . VVAANN  SSON.ON.


